
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 18. – 22. decembris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Eirozonas patērētāju noskaņojums gada izskaņā ir uzlabojies, sasniedzot otro augstāko līmeni šā gada laikā. 
Decembra rādījums bija arī otrais labākais kopš kara sākuma Ukrainā pirms nepilniem diviem gadiem. Tajā pašā 
laikā, saskaņā ar sākotnējo novērtējumu, kopējais biznesa noskaņojums eirozonā gada nogalē pasliktinājās – 
pakalpojumu sektorā uzņēmēju vidū atkal pieauga pesimisms. Ražotāju noskaņojums decembrī nemainījās, vēl 
aizvien paliekot dziļi negatīvajā zonā. Abos sektoros jaunie pasūtījumi turpināja samazināties. Uzņēmēju 
pesimisms signalizē, ka šā gada nogalē eirozonas ekonomika varētu uzrādīt mīnusus otro ceturksni pēc kārtas. 
Bloomberg aptaujātie analītiķi prognozē, ka eirozonā IKP 4. ceturksnī samazināsies par 0.1% ceturkšņa griezumā.   

▪ Privātais patēriņš ASV gadu ir noslēdzis uz salīdzinoši augstas nots. Novembrī ASV privātie tēriņi reālajā 
izteiksmē pieauga par 0.3% mēneša griezumā, pateicoties lielākiem tēriņiem gan precēm, gan pakalpojumiem. 
Mājsaimniecību izdevumi novembrī bija par 2.7% augstāki nekā pirms gada. Rīcībā esošie ienākumi novembrī 
palielinājās par 0.4%, uzrādot otro pieaugumu pēc kārtas arī reālajā izteiksmē. Tajā pašā laikā, inflācijas 
bremzēšanas procesi ASV pēdējo mēnešu laikā ritēja samēra lēnāk, un gada pamatinflācija turpināja turēties 
paaugstinātos līmeņos – pie 4% pēdējo divu mēnešu laikā. Kopējā ASV inflācija novembrī pazeminājās līdz 3.1%.  

▪ Atskaitot spēcīgus ASV patēriņa datus, pārējie rādītāji novembrī demonstrējuši jauktu ainu. Ražošanas apjomi 
ASV novembrī pieauga par 0.3% mēneša griezumā, taču vēl aizvien bija par 0.8% zem pērnā gada līmeņiem. Šo 
pieaugumu lielākoties nodrošināja autorūpniecības produkcijas kāpums, noslēdzoties darbinieku streikam, tikmēr 
pārējie segmenti uzrādīja salīdzinoši vājāku dinamiku. Atskaitot auto ietekmi, ražošanas izlaide ASV novembrī 
būtu sarukusi par 0.2% mēneša laikā. ASV energoresursu ieguves apjomi novembrī turpretim auga. Savukārt ASV 
mājokļu sektorā, pateicoties hipotekāro likmju samazinājumam, novembrī esošo mājokļu pārdošanas apjomi 
uzrādīja pirmo pieaugumu kopš šā gada februāra. Gada izskaņā uzlabojās arī būvnieku noskaņojums ASV.   

▪ Kā arī bija plaši sagaidāms, ECB un FRS pēdējās šā gada sēdēs ir atstājušas bāzes procentu likmes nemainīgas, 
nepārprotami norādot uz likmju celšanas cikla beigām. Tas, kopā ar taustāmāku inflācijas tempu bremzēšanos, 
ļāva tirgus dalībnieki pēdējā laikā ievērojami pārskatīt uz leju likmju prognozes. Patlaban tirgus paredz, ka nākamā 
gada laikā abas centrālās bankas varētu samazināt bāzes procentu likmes par 1.5 procenta punktu. Spriežot pēc 
fjučeru cenām, ECB depozīta likme tuvāko 2 līdz 3 gadu laikā varētu aiziet tuvāk 2% un FRS dolāru likme tuvāk 3% 
no attiecīgi 4% un 5.25-5.50% patlaban. Vēl pirms dažiem mēnešiem tirgus dalībnieki paredzēja, ka pārskatāmā 
nākotnē eirozonā likmes nebūs zemākas par 3%, ASV – par 4%. ASV Federālās rezervju sistēmas pārstāvji, kaut 
arī prognozē, ka likmes pēc trim gadiem būs zem 3%, tuvākā gada laikā sagaida uz pusi mazāku likmju 
samazinājumu nekā tirgus – par 75 bāzes punktiem. Savukārt, ECB pagaidām atturas no diskusijām par likmju 
samazināšanu, uzsverot tālāko lēmumu atkarību no jaunākajiem datiem. 

▪    

Makro pulss Eirozonas biznesa noskaņojums iestrēdzis pesimismā 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Apstrādes rūpniecības PMI indekss

Pakalpojumu sektora PMI indekss

Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics  

Eirozonas PMI indeksi turpina rādīt recesijas virzienā Inflācijas bremzēšanas procesi ASV rit samēra lēnāk 

30

35

40

45

50

55

60

65

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Eirozonas IKP un uzņēmēju noskaņojums

IKP ceturkšņa pārmaiņas, % (pa labi)
Bloomberg Consensus ceturkšņa prognoze (pa labi)*
Eirozonas kopējais PMI indekss (pa kreisi)

Avots: Bloomberg * uz 21/12/2023

 

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Pienesumi ASV gada inflācijas ciparam, pp

Energoresursi Pārtika Lietoti auto
Covid ietekmētie** Cits Medicīna
Mājoklis Kopējā inflācija Prognoze*

*Consensus prognoze uz 22/12/23
**auto īre un apdrošināšana, viesnīcas, aviobiļetes, utt.  

Avots: US BLS, Bloomberg   

 

 

mailto:asset@cbl.lv


Mājsaimniecību tēriņi ASV noturīgi turpina augt Ķīnas aktivitātes rādījumi uz pacēluma viļņa  

70

80

90

100

110

120

130

140

janv-17 janv-18 janv-19 janv-20 janv-21 janv-22 janv-23

Privātā patēriņa izdevumi ASV
salīdzināmajās cenās, Feb20 = 100

Ilglietojamās preces

Īslaicīgas lietošanas preces

Pakalpojumi

Avots: Bloomberg

 

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ķīnas augstākas frekvences rādītāji, % gada izmaiņa

Mazumtirdzniecība, nom. cenās
Rūpniecības izlaide, reālajās cenās
Ķīnas kopējais PMI indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg,  mazumtirdzniecībai dati par janvāri un februāri kopā  

 

FRS pazemina prognozēto likmju trajektoriju Tirgus likmju prognozes aizgāja ievērojami uz leju  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0
FRS bāzes likmju prognoze gada beigās, %

Dalībnieku prognoze, Sep-23 Jūn-23 mediāna
Sep-23 mediāna Dec-23 mediāna
Fjučeru prognoze (22-Dec) Fjučeru prognoze (31-Okt)

Avots: Bloomberg

2023 2024  2025 2026 Ilgtermiņa

 

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 30/11/2023

FRS prognoze

ASV FRS bāzes likme

ECB depozīta likme

Euribor 3 mēn. likme

ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  22/12/2023  

 

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

Mar-21 Jul-21 Nov-21 Mar-22 Jul-22 Nov-22 Mar-23 Jul-23 Nov-23

2023. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

 

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

Jan-22 Apr-22 Jul-22 Oct-22 Jan-23 Apr-23 Jul-23 Oct-23

IKP 2023. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  22.12.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


